无锡市人力资源和社会保障局文件

锡人社发〔2015〕108号

关于公布2015年无锡市高技能人才培养紧缺
职业（工种）目录的通知
各市（县）、区人力资源和社会保障局，市高技能人才培训基地，各有关单位：
为深入贯彻实施人才强市战略，大力实施技能振兴工程，加快培养一批社会紧缺、企业急需的高技能人才，为推进我市产业结构调整和优化升级提供技能人才支撑。经对我市产业发展方向、人力资源市场用工需求情况的综合分析研究，并征求有关部门、单位意见后，确定信息服务等11大类84个职业（工种）为2015年度我市高技能人才培养紧缺职业（工种）目录（详见附件），现予公布。

请各有关单位积极组织开展紧缺职业（工种）的高级工、技师和高级技师培训，提高培训质量。对参加我市高技能人才培养紧缺职业（工种）培训，或是参加市级人力资源社会保障部门认定的企业技能人才评价项目，经考核取得高级工、技师和高级技师职业资格证书的人员，根据市人社局、市财政局《关于无锡市高技能人才培养专项资金使用管理的补充意见》（锡人社发〔2012〕272号、锡财社〔2012〕32号）规定，给予相应的专项经费补助，其中，符合省紧缺职业（工种）目录范围的技师、高级技师，按照省拨资金额给予补助。
附件：2015年无锡市高技能人才培养紧缺职业（工种）目录
                        无锡市人力资源和社会保障局

                              2015年4月24日
抄送：市高技能人才办公室成员单位
无锡市人力资源和社会保障局办公室   2015年4月24日印发

附件：
2015年无锡市高技能人才紧缺职业（工种）目录
	序号
	类别
	职业编码
	职业（工种）

	1
	信息服务类
	2-12-02-05
	网络编辑员

	X2-02-13-09
	网络课件设计师

	2-02-13-07
	多媒体作品制作员

	X2-02-13-10
	可编程序控制系统设计师

	X2-02-13-11
	数控程序员

	6-08-04-07
	电子计算机（微机）装配调试员

	4-99-00-01
	电子商务师

	2-02-34-10
	企业信息管理师

	2
	机电技术类
	6-04-01-08
	加工中心操作工

	6-04-01-01
	数控车工

	6-04-01-02
	数控铣工

	X6-05-02-03
	数控机床装调维修工

	6-23-10-02
	电气设备安装工

	6-23-10-01
	机械设备安装工

	6-04-02-01
	铸造工

	6-04-02-02
	锻造工

	6-04-01-01
	车工

	6-04-01-02
	铣工

	6-04-01-04
	磨工

	6-04-01-05
	镗工

	6-05-02-01
	工具钳工

	6-05-02-02
	装配钳工

	6-06-01-01
	机修钳工

	6-04-02-05
	焊工

	6-04-04-01
	冷作钣金工

	6-04-02-06
	金属热处理工

	6-07-06-05
	维修电工

	6-26-01-24
	机械检查工

	3
	交通运输类
	6-06-01-02
	汽车修理工

	6-06-01-02
	汽车维修钣金工

	6-04-05-02
	汽车维修漆工

	6-04-05-02
	涂装工

	4
	建筑工程类
	6-23-02-01
	砌筑工

	6-23-03-01
	钢筋工

	6-23-06-01
	防水工

	6-15-03-01
	手工木工

	6-15-03-03
	精细木工

	6-24-05-02
	起重工

	5
	化工环保类
	6-03-01-17
	化工总控工

	6-26-01-01
	化学检验工

	6-25-03-02
	污水处理工

	6
	电子通信类
	6-26-01-33
	电子器件检验工

	6-05-06-03
	电子仪器仪表装配工

	6-08-04-03
	无线电调试工

	6-08-02-13
	电子产品制版工

	6-08-04-02
	电子设备装接工

	7
	创意设计类
	2-10-07-08
	广告设计师

	2-10-07-06
	室内装饰设计人员

	X2-10-07-22
	会展设计师

	X2-10-07-15
	动画绘制员

	2-10-07-07
	陈列展览设计人员

	X2-02-21-10
	景观设计师

	8
	管理服务类
	4-01-02-01
	营销师

	2-02-34-09
	项目管理师

	X2-02-34-08
	企业培训师

	4-07-02-02
	智能楼宇管理师

	2-02-34-11
	物流师

	4-07-01-06
	职业信息分析师

	X2-07-03-04
	理财规划师

	2-07-03-06
	信用管理师

	X4-07-01-10
	创业咨询师

	2-02-34-07
	企业人力资源管理师

	X4-07-99-17
	劳动关系协调员

	9
	旅游生活服务类
	4-03-01-01
	中式烹调师

	4-03-01-02
	中式面点师

	4-03-02-01
	西式烹调师

	4-03-02-02
	西式面点师

	4-03-03-02
	茶艺师

	5-01-06-03
	茶叶加工工

	X6-26-01-38
	评茶员

	6-26-01-08
	食品检验工

	X2-05-05-08
	公共营养师

	4-03-05-01
	餐厅服务员

	4-07-12-03
	养老护理员

	X4-07-12-04
	育婴师

	4-07-06-02
	眼镜定配工

	4-07-06-01
	眼镜验光员

	4-07-99-01
	心理咨询师

	10
	纺织服装类
	6-11-01-04
	服装制作工

	6-26-01-12
	纺织纤维检验工

	6-10-02-01
	细纱工

	6-10-03-04
	织布工

	11
	农林牧渔类
	5-01-03-02
	花卉园艺师

	X5-99-02-05
	太阳能利用工

PAGE
5